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Приложение

к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 07.03.2017   № 78
СТАВКИ ПЛАТЫ 

для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений 
для собственных нужд, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 41.4 статьи 81 Лесного кодекса Российской Федерации
	Породы лесных насаждений
	Разряды

такс
	Расстояние вывозки древесины, км
	Ставка платы, рублей за 1 куб. м

	
	
	
	деловая древесина

без коры
	дровяная

древесина

(в коре)



	
	
	
	крупная
	средняя
	мелкая
	

	Сосна 
	1
	до 10
	622,8
	445,0
	223,9
	16,6

	
	2
	10,1–25
	564,5
	403,2
	202,3
	16,6

	
	3
	25,1–40
	481,7
	343,4
	173,5
	12,2

	Лиственница 
	1
	до 10
	495,4
	355,7
	177,8
	16,6

	
	2
	10,1–25
	452,9
	324,0
	161,3
	12,2

	
	3
	25,1–40
	385,2
	274,3
	138,2
	12,2

	Ель, пихта 
	1
	до 10
	563,0
	398,9
	202,3
	16,6

	
	2
	10,1–25
	509,0
	363,6
	182,9
	16,6

	
	3
	25,1–40
	431,3
	311,8
	154,8
	12,2

	Дуб, ясень, клен
	1
	до 10
	1 336,8 
	955,9
	479,4
	40,4

	
	2
	10,1–25
	1 213,7
	866,1
	433,7
	34,2

	
	3
	25,1–40
	1 035,8
	740,9
	368,6
	28,0

	Береза 
	1
	до 10
	178,3
	128,1
	65,1
	9,5

	
	2
	10,1–25
	162,3
	115,7
	58,1
	9,5

	
	3
	25,1–40
	138,8
	99,3
	49,0
	8,7

	Ольха черная,

ильм, липа
	1
	до 10
	107,1
	76,2
	39,5
	2,5

	
	2
	10,1–25
	97,6
	68,4
	34,2
	2,5

	
	3
	25,1–40
	83,2
	60,6
	29,7
	2,5

	Осина, ольха 
белая, тополь 
	1
	до 10
	34,9
	25,5
	13,2
	0,8

	
	2
	10,1–25
	31,7
	23,9
	11,5
	0,8

	
	3
	25,1–40
	28,0
	21,0
	9,5
	0,8


Примечание:

1. К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры от 25 см и более, к средней – диаметром от 13 до 24 см, к мелкой – диаметром от 3 до 12 см.

Диаметр дровяной древесины липы измеряется без коры, остальных пород лесных насаждений – в коре.

2. Ставки дифференцированы по деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс).

3. Ставки при проведении сплошных рубок корректируются с учетом ликвидного запаса древесины на 1 гектаре лесосеки путем их умножения на следующие коэффициенты:

а) 0,9 – при ликвидном запасе древесины до 100 плотных куб. метров на 1 гектар;

б) 1 – при ликвидном запасе древесины от 100,1 до 150 плотных куб. метров на 1 гектар;

в) 1,05 – при ликвидном запасе древесины от 150,1 и более плотных куб. метров на 
1 гектар.

4. При заготовке древесины в порядке проведения сплошных рубок лесных насаждений, поврежденных вредными организмами, ветром, пожарами и в результате других стихийных бедствий, ставки корректируются с учетом степени повреждения насаждений путем их умножения на следующие коэффициенты:

а) 0,9 – при степени повреждения лесных насаждений до 10 процентов;

б) 0,8 – при степени повреждения лесных насаждений до 20 процентов;

в) 0,7 – при степени повреждения лесных насаждений до 30 процентов;

г) 0,6 – при степени повреждения лесных насаждений до 40 процентов;

д) 0,5 – при степени повреждения лесных насаждений до 50 процентов;

е) 0,4 – при степени повреждения лесных насаждений до 60 процентов;

ж) 0,3 – при степени повреждения лесных насаждений до 70 процентов;

з) 0,2 – при степени повреждения лесных насаждений до 80 процентов;

и) 0,1 – при степени повреждения лесных насаждений до 90 процентов;

к) 0 – при степени повреждения лесных насаждений до 100 процентов.

5. Ставки снижаются на 50 процентов для граждан, относящихся к следующим категориям:

а) ветераны Великой Отечественной войны;
б) инвалиды I и II групп;

в) семьи, имеющие детей-инвалидов;

г) семьи, имеющие трех и более детей;

д) граждане, пострадавшие в результате чрезвычайных ситуаций (пожары, стихийные бедствия и т.д.). 
6. Величина ставки округляется до 0,1 рубля за 1 куб. метр древесины.

_____________


